
COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

Registro delle Ordinanze e atti assimilati del Sindaco
Decreto n. 63

Comacchio, li 28/11/2019

Oggetto: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV).

IL SINDACO

Richiamati:

- il Dlgs 150/2009 recante norme per l’attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavo-
ro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministra-
zioni;

- l’art. 14 del citato decreto legislativo che prevede che ogni ammi-
nistrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggio-
ri oneri per la finanza pubblica, si doti di un Organismo Indipendente 
di Valutazione della performance, cui, ai sensi dell’art. 7 del pre-
detto D.lgs., compete la misurazione e valutazione della performance 
di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la pro-
posta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del 
comma 4, lettera e) del medesimo articolo;

- la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12/2013;

- l’art. 36 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi modificato da ultimo con deliberazione della Giunta Comu-
nale n. 32 del 16/02/2018, il quale disciplina le modalità di costitu-
zione  ed i  requisiti dell’organismo  indipendente di  valutazione ai 
sensi e per gli effetti di cui ai principi valutativi e di controllo 
introdotti dal Dlgs 150/99;

Dato atto:

Segreteria del Sindaco
Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
Tel 0533/310111 - Fax 0533/310269
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 F

A
B

B
R

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
2/

20
19

 d
a 

C
av

al
la

ri
 A

le
ss

an
dr

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

- che, questo Comune, ha ritenuto, nella sua autonomia organizzativa e 
sulla scorta dell’esperienza già maturata di costituire l’OIV preve-
dendone la costituzione in forma monocratica per esigenze di risparmio 
di spesa e di maggior snellezza dei lavori;

  

- che, a seguito delle dimissioni del precedente O.I.V., rassegnate 
in data 15/06/2019, il Comune di Comacchio ha avviato la procedura di 
selezione di esperti disponibili all'incarico di O.I.V. in forma mono-
cratica;

- che con determinazione del Dirigente del Settore II n. 1416 del 
26/08/2019, modificativa della precedente n. 1363 del 19/08/2019 si è 
disposto l'avvio di apposita procedura pubblica finalizzata alla veri-
fica dei candidati ai quali affidare l'incarico di O.I.V. del Comune 
e, all'uopo si approvava il relativo avviso pubblico di selezione;

- che nell'avviso detto sono stati dettagliati, tra l'altro: 

al punto 1) I REQUISITI RICHIESTI:

- Requisiti generali;

- Requisiti di competenza ed esperienza;

al punto 3) NOMINA, DURATA DELL'INCARICO:

-  che  ai  sensi  dell'art.  14,  comma  3,  del  D.lgs.  n.150/2009  e 
ss.mm.ii, l'O.I.V. è nominato dal Sindaco;

- che l'incarico ha durata triennale, rinnovabile una sola volta, a 
decorrere dalla data del provvedimento di nomina e, comunque, fino 
alla nomina del nuovo Organismo;

al punto 4) le MODALITA' DI VALUTAZIONE DEI REQUISITI:

delle quali tener conto nella valutazione dei curriculum rispetto a:

- percorso di formazione;

- titoli posseduti;

- esperienze maturate;

al punto 5) COMPENSO:

Segreteria del Sindaco
Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
Tel 0533/310111 - Fax 0533/310269
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 F

A
B

B
R

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
2/

20
19

 d
a 

C
av

al
la

ri
 A

le
ss

an
dr

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

- è indicato il compenso annuo lordo, comprensivo di oneri fiscali e 
contributivi, pari a € 10.000,00. Non è previsto alcun rimborso per 
spese di viaggio, di vitto e di alloggio;

- che,  alla  data  di  scadenza  dell'avviso  di  selezione, 
16/09/2019, sono state validamente acquisite ed esaminate n. 10 do-
mande;

Considerato:

- che il Segretario Generale ed il Dirigente al Personale hanno  prov-
veduto all'acquisizione e all'esame delle candidature pervenute deter-
minando l'ammissibilità e l'idoneità dei profili professionali pos-
seduti dai candidati propostisi, in relazione ai criteri stabiliti  

nell'avviso pubblico ed ai requisiti richiesti, sulla base  delle 
dichiarazioni degli interessati e dei curriculum presentati;

- che sulla base della prima valutazione si è individuata una rosa 
di tre professionisti da sottoposta allo scrivente per l'individuazio-
ne del soggetto da incaricare;

- che, come previsto nell'avviso di selezione, a seguito della va-
lutazione e comparazione dei curriculum e a colloquio con i candidati, 
si è provveduto ad individuare, nell'ambito della rosa proposta, in-
tuitu personae, il candidato che si ritiene più idoneo, cui conferire 
l'incarico di O.I.V. in forma monocratica del Comune di Comacchio;

-  che detta individuazione è stata effettuata tenuto conto dei crite-
ri sotto riportati all'interno delle modalità indicate, e più precisa-
mente di:

- formazione del candidato nella quale confluisce la valutazione del 
percorso di studi e specializzazione;

- percorso professionale, accertando in particolare che I candidati 
garantiscano il possesso di una elevata professionalità nei campi 
del management, della pianificazione e controllo di gestione, e del-
la misurazione e valutazione della performance e dell'organizzazione 
della struttura e del personale;

Segreteria del Sindaco
Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
Tel 0533/310111 - Fax 0533/310269
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 F

A
B

B
R

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
2/

20
19

 d
a 

C
av

al
la

ri
 A

le
ss

an
dr

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

- complesso delle caratteristiche personali, intellettuali, manage-
riali, di relazione, quali la capacità di individuazione la soluzio-
ne dei problemi, la capacità di comunicazione e coinvolgimento delle 
strutture in processi di innovazione.

Le suddette caratteristiche rilevano l'attitudine del candidato ad 
inserirsi in una struttura destinata a supportare l'Amministrazione, 
e che lo stesso assicuri un rapporto orientato sulla metodologia 
della misurazione e valutazione dei risultati e sui processi di in-
novazione;

Richiamato il verbale della commissione tecnica del 18/10/2019;

Il candidato prescelto, cui conferire l'incarico, sentita anche 
la commissione tecnica, è risultato essere il dott. Pietro Bevilacqua, 
in  possesso  delle  caratteristiche,  anche  attitudinali,  maggiormente 
rispondenti al ruolo da conferire;

Ritenuto, pertanto nominare e conseguentemente di rendere operativo 
quale componente dell'O.I.V. monocratico del Comune di Comacchio il 
dott. Pietro Bevilacqua, al fine di espletare gli adempimenti connessi 
alla valutazione del personale dell'Ente, così come prevede la norma-
tiva vigente, nonché le seguenti attività:

a) monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valuta-
zione,  della trasparenza  e integrità  dei controlli  interni ed 
elabora  una relazione  annuale sullo  stato dello  stesso, anche 
formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi;

b) comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti 
organi interni di governo ed amministrazione, nonché alla Corte 
dei Conti e al Dipartimento della funzione pubblica e alla Com-
missione di cui all'articolo 13 del D.lgs. 27.10.2009 n. 150 e 
s.m.i.;

c) validare la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10 
del D.lgs 150/2009, e ne assicura la visibilità attraverso la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;

d) garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazio-
ne con particolare riferimento alla significativa differenziazio-
ne dei giudizi di cui all'articolo 9, comma 1, lettera d) del 
D.Lgs. 150/2009, nonché dell'utilizzo dei premi di cui al Titolo 
III, per quanto applicabile agli enti locali, secondo quanto pre-
visto dal medesimo decreto, dai contratti collettivi nazionali, 
dai  contratti  integrativi,  dai  regolamenti  interni  all'ammini-

Segreteria del Sindaco
Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
Tel 0533/310111 - Fax 0533/310269
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 F

A
B

B
R

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
2/

20
19

 d
a 

C
av

al
la

ri
 A

le
ss

an
dr

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

strazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del meri-
to e della professionalità;

e) proporre all'organo di indirizzo politico-amministrativo, la va-
lutazione annuale dei dirigenti e l'attribuzione ad essi della 
retribuzione accessoria di premialità;

f) responsabilità  della  corretta  applicazione  delle  linee  guida, 
delle metodologie e degli strumenti predisposti dalla Commissione 
di cui all'art. 13 del D.Lgs 27-10-2009 n. 150 e s.m.i.;

g) promozione e attestazione dell'assolvimento degli obblighi rela-
tivi alla trasparenza e all'integrità di cui al Titolo II del 
D.Lgs. n. 150/2009;

h) verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle 
pari opportunità;

i) attività di supporto per l'aggiornamento/modifica del sistema di 
misurazione e valutazione della performance dell'Ente;

j) ogni altra funzione demandata dalla legge, dai regolamenti, dai 
contratti di lavoro, agli OIV delle Pubbliche Amministrazioni.

DECRETA

- di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, in qualità di 
componente in forma monocratica dell’Organismo Indipendente di Valuta-
zione del Comune di Comacchio, il dott. Pietro Bevilacqua, in possesso 
dei requisiti prescritti per la copertura di tale incarico;

- di dare atto che l’incarico decorrerà dalla data di adozione del 
presente decreto e avrà la durata di tre anni, lo stesso potrà essere 
rinnovato una sola volta con durata fino al termine del mandato ammi-
nistrativo o comunque fino al periodo strettamente necessario per con-
sentire al nuovo Sindaco l’adozione delle nomine di competenza;

- di dare atto che al dott. Pietro Bevilacqua, come da avviso pubblico 
di selezione, quale componente monocratico dell’OIV verrà riconosciuto 
un compenso annuo lordo di €. 10.000,00 la cui spesa è prevista negli 
appositi stanziamenti di bilancio;

- di demandare al dirigente del settore II, dott.ssa Fernanda Valla-
rio, i successivi adempimenti per l’impegno e la liquidazione della 
spesa;

Segreteria del Sindaco
Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
Tel 0533/310111 - Fax 0533/310269
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 F

A
B

B
R

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
2/

20
19

 d
a 

C
av

al
la

ri
 A

le
ss

an
dr

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Comacchio nella pagina destinata all’Orga-
nismo Indipendente di Valutazione (OIV) della sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

-  di  inoltrare  il  presente  provvedimento  all’organo  di  revisione, 
all’ufficio ragioneria e personale per gli adempimenti di competenza. 

Il Sindaco
FABBRI MARCO / INFOCERT SPA(*)

(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82, norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autogra-
fa

Segreteria del Sindaco
Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
Tel 0533/310111 - Fax 0533/310269
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 F

A
B

B
R

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
2/

20
19

 d
a 

C
av

al
la

ri
 A

le
ss

an
dr

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
2/

20
19

 d
a 

C
av

al
la

ri
 A

le
ss

an
dr

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


	COMUNE DI COMACCHIO
	Provincia di Ferrara
	Segreteria del Sindaco
	Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
	Tel 0533/310111 - Fax 0533/310269
	P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
	Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
	Email: urp@comune.comacchio.fe.it
	Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

	Registro delle Ordinanze e atti assimilati del Sindaco
	Comacchio, li 28/11/2019
	IL SINDACO

